~T' 1.5

C(fâ/Jna/Jca ~lú/ijtdl~5 Q9(Mt6
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N° ~49 /2015

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE RUA EMILIO ROBERTO
CAVINA À RUA "F" DO LOTEAMENTO AQUARIUS

DR. RICARDO PINHEIRO SANTANA, Prefeito do Município de
Assis, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que
a Câmara Municipal de Assis aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

AI·t. l°. A Rua "F" do Loteamento Aquarius passa a denominar-se "Rua
Emitio Roberto Cavina".

Art. 2°. A placa indicativa do nome da via pública deverá ser fixada no
prazo de 60 (sessenta) dias, contados da promulgação da presente Lei,
conforme o que dispõe a Lei nO 095, de 10 de agosto de 1.992.

Art. 3°. As despesas decorrentes com a execução da presente Lei
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 4°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5°. Revogam-se as disposições em contrário.

SAlA DAS SESSÕES, EM 0 7 DE DEZEMBRO DE 2015.

ALEXANDRE COBRA CYRJNO NlCOLlELLO VENCIO
Vereador - PSD

,

~i\~~~~;~~
..sa- '~...,....,............. . . . .. ........ ·····08······· ···········

Câmara Mtlnicll~ F SiS~.~~.I.:l.§ ...

••••• o • • o •••••••• • •• 0.0.. .. . ...• _, _... ,_._ .. o •• o ••••••••••• 0.0. .

,--~=---_.-=--__--J

Rua José l3oni f:'lc io, n" 100 1 - Assis/SI' - CEP: 19HOO-Q72 - FoueIFax.: (1 8) 3302-4 144
www.assis.sp.lcg.br

http:www.assis.sp.lcg.br

ESTADO 1)[ SÃO I'AULO

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Ao propormos, como designação da Rua "F" do Loteamento
Aquarius, com O nome do Senhor Emilio Roberto Cavina, temos em
mente homenagear um grande homem, que muito amou nossa cidade.

O Senhor Emilio Roberto Cavina nasceu na cidade de Cândido
Mota, Estado de São Paulo, no dia 31 de março de 1953.

Era proprietário da Empresa Cavina Indústria e Comé,cio de
Produtos de Mandioca Ltda.

Casou-se com a Senhora Lconilda Aparecida de Almeida Cavina,
no dia 26 de novembro de 1974 e dessa união nasceram três filhos
(Fábio Cavina, Renato Henriquc Cavina e Bruno César Cavina).

Residia em Assis, na Rua Cupertino de Castro nO 309, Jardim
Europa.

Era voluntário na Paróquia Nossa Senhora das Graças da Vila
Adileta, onde ministrava aulas de catequcse, organizava festas
destinadas as crianças, bem como ajudava nas organizações das
demais festas da paróquia.

Era uma pessoa de ótimo relacionamento com todos. Onde
passava fazia amizades. Tinha um coração imenso, pois sempre queria
ajudar a todos, indo atrás de pessoas com maior poder aquisitivo para
ajudar as pessoas mais carentes.

Faleceu no dia 16 de março de 2011, vitima de uma descarga
elétrica ocasionada por uma Lavadora de Alta Pressão (V AP) em sua
residência, deixando uma imensa saudade no coração de seus família ,
amigos e de todos aqueles que tiveram o privilégio de com ele conviver.

Ao apresentarmos o presente Projeto de Lei à apreciação dos
nobres Pares, contamos com o valioso apoio para sua aprovação, uma
vez que pretendemos homenagear e perpeh13r o nome do Senhor
Emilio Roberto Cavina, por sua valorosa contribuição ao progresso de
nossa cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE DEZEMBRO DE 2015.

ALEXANDRE COBRA CYRJNO NICOLIELLO VENCIO
Vereador - PSD

Rua Jose l3onif:kio. n" 100 1 - ASSls/SP - CEP: 19800-072 - Fone/Fax: ( 18) 3302-4144
www.a!.isi.!u.p.lcg.br

http:www.a!.isi.!u.p.lcg.br